新疆天成西域钢管制造股份有限公司50万吨石油专用管项目竣工环境保护验收意见

2023年11月28日，新疆天成西域钢管制造股份有限公司组织召开“新疆天成西域钢管制造股份有限公司50万吨石油专用管项目”竣工环境保护验收会，验收工作组由建设单位（新疆天成西域钢管制造股份有限公司）、验收监测单位（新疆中测测试有限责任公司）和技术专家组成。验收工作组听取了建设单位关于该项目环境保护执行情况的汇报、验收监测单位关于该项目竣工环境保护验收监测情况的汇报，现场检查核实了环境保护设施建设与运行情况，审阅并核查了有关资料，根据该项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、环评及批复等要求对本项目进行竣工环境保护验收。经充分讨论评议后形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目主要建设内容为：在厂房内建设2条钢管步进式天然气加热的钢管热处理生产线（淬火炉、回火炉），1条油井管加工生产线，共计3 条生产线及其配套的公用辅助设施，包括办公楼、供水工程、排水工程、供电工程、供气系统，生产供热采用燃气加热炉、生活供暖采用燃气供暖系统；环保工程建设内容为：废气处理、废水处理、噪声治理及固废处置。

项目建成后年产量30万吨石油套管。
（二）建设过程及环保审批情况

2008年12月，巴州西姆莱斯石油专用管制造公司委托了新疆维吾尔自治区环境保护技术咨询中心编制完成了《巴州西姆莱斯石油专用管制造公司50万吨石油专用管项目环境影响报告书》，2009年2月24日，新疆维吾尔自治区环境保护局以《巴州西姆莱斯石油专用管制造公司50万吨石油专用管项目环境影响报告书的批复》（新环监函〔2009〕61号）予以批复。2023年8月项目开工安装调试，2023年8月投产调试运行。2023年9月委托新疆中测测试有限责任公司对本项目进行竣工验收监测，并编制完成竣工环境保护验收监测报告书。

（三）投资情况

项目实际总投资49890万元，其中环保投资555万元，占总投资比例约为1.1%。

（四）验收范围

2条钢管步进式天然气加热的钢管热处理生产线1条油井管加工生产线共计3 条生产线及其配套的公用辅助设施，包括办公楼、供水工程、排水工程、供电工程、供气系统，生产供热采用燃气加热炉、生活供暖采用燃气供暖系统；环保工程建设内容为：废气处理、废水处理、噪声治理及固废处置。

二、工程变动情况

根据现场调查，本项目在建设中发生的变动如下：
本项目相经现场调查，新疆天成西域钢管制造股份有限公司50万吨石油专用管项目由环评及批复中设计规模为项目主要建设内容：建设1条PQFΦ366热轧钢管生产线，2条钢管步进式天然气加热的钢管热处理生产线，5条油井管加工生产线，共计8 条生产线及其配套的公用辅助设施。环评及批复中设计项目建成后，项目建成后年产量50万吨。其中石油套管379000吨，石油套管接管料21000吨，管线管50000吨，锅炉管20000吨，液压支柱管20000吨，结构管10000吨。变更为：建设了2条钢管步进式天然气加热的钢管热处理（淬火炉、回火炉）生产线，1条油井管加工生产线，共计3条生产线及其配套的公用辅助设施。项目建成后年产量30万吨石油套管。此变动不属于重大变动。

本项目相对环评阶段，均不涉及环境保护部办公厅《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知(环办环评[2018]6号)中“9钢铁建设项目重大变动清单（试行）”中的重大变更。
三、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目热轧生产线未投产，运营期产生的废水主要是循环废水、餐厨废水和生活污水。循环废水排入循环水池循环利用，餐厨废水经油水分离器处理后同生活污水排入园区污水管网进入铁门关市污水处理厂处理。

（二）废气

漆喷涂有组织排放的非甲烷总烃浓度最大值为0.77mg/m3可满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表3中非甲烷总烃排放限值（50mg/m3）要求。苯、甲苯、二甲苯低于检出限，排放浓度可满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表3中苯限值（5mg/m3）、甲苯限值（25mg/m3）、二甲苯限值（40mg/mg/m3）的要求。

淬火炉颗粒物浓度最大值为14.7mg/m3满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表3中颗粒物排放限值（15mg/m3）要求。二氧化硫浓度最大值为127mg/m3满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表3中二氧化硫排放限值（150mg/m3）要求。氮氧化物浓度最大值为143mg/m3满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表3中二氧化硫排放限值（300mg/m3）要求。

回火炉颗粒物浓度最大值为14.5mg/m3满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表3中颗粒物排放限值（15mg/m3）要求。二氧化硫浓度最大值为148mg/m3满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表3中二氧化硫排放限值（150mg/m3）要求。氮氧化物浓度最大值为166mg/m3满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表3中二氧化硫排放限值（300mg/m3）要求。

无组织废气：验收监测结果显示，项目区厂界四周非甲烷总烃最高浓度值为0.59mg/m3，颗粒物的最高浓度值为0.21mg/m3，二氧化硫未检出，氮氧化物的最高浓度值为0.028mg/m3，均未超过《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值非甲烷总烃（4.0mg/m3）、二氧化硫浓度限值（0.4mg/m3）、氮氧化物浓度限值（0.12mg/m3）、颗粒物浓度限值（1.0mg/m3）要求。
（三）噪声

验收监测期间，企业厂界东侧、南侧、西侧、北侧监控点昼间厂界噪声最大值为48.6~52.3dB（A），夜间厂界噪声最大值为40.~42.1dB（A），符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中3类标准限值要求。

（四）固废
本项目实际生产中废润滑油、废乳化液、废机油、废活性炭属于危险废物，集中收集于危废暂存间后委托轮台塔中石油化工有限公司处理，不会对周围环境产生明显影响。

（五）其他环境保护设施

1、风险防范设施

本项目环境风险主要为原料泄露风险。企业针对存在的环境风险，采取防范措施具体情况如下：

（1）项目用地现状

本项目用地性质为园区工业用地，且项目用地周边不存在居民区、自然保护区等环境敏感目标。

（2）项目区平面布置

本项目新建厂房，按照项目设计要求进行明确功能分区分为办公生活区、生产加工区及存储区，方便联系又有隔离的原则，项目整体呈矩形布置，原料堆场位于厂区东北处，项目生产车间位于厂区中部，一字排开，有利于废气的收集和处理，新建办公楼位于厂区的西北侧，两个冷却池紧邻车间的西侧。危废暂存间位于厂区的东北侧。停车场位于办公楼前，内部路面均为混凝土路面。项目区常年主导风向为东北风，生活区位于厂房东南侧，减少了生产区废气对生活办公区影响。综上所述，厂区总平面布置符合国家的有关规定及要求，结合场地自然条件及现状，满足生产运输、安全卫生、环境保护等方面的需要；同时考虑企业在生产、交通运输、动力设施、设备维修等方面的协作关系，遵循节约用地的原则，做到生产工艺流程顺畅，通道宽度适中，总图布置合理紧凑，协调统一，平面布置总体合理。

四、环境保护设施调试效果
（一）废水

本项目运营期产生的生产废水经沉淀池处理后循环使用；食堂含油废水经油水分离器后与其他生活污水排入园区下水管道，最终进入开发区污水处理厂处理。

（二）废气

运营期生产废气主要为天然气加热炉产生的二氧化硫，经监测，二氧化硫排放浓度最大值为140mg/m3满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表3中二氧化硫排放限值（300mg/m3）要求，经25m高排气筒达标排放。

经调查，车间内设置有排风系统，经监测，企业边界项目区厂界四周非甲烷总烃最高浓度值为0.59mg/m3，颗粒物的最高浓度值为0.21mg/m3，均未超过《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值非甲烷总烃（4.0mg/m3）、颗粒物浓度限值（1.0mg/m3）要求。
（三）噪声

验收监测期间，企业厂界东侧、南侧、西侧、北侧监控点昼间厂界噪声最大值为48.6~52.3dB（A），夜间厂界噪声最大值为40.~42.1dB（A），符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中3类标准限值要求。
五、验收结论

新疆天成西域钢管制造股份有限公司50万吨石油专用管项目基本落实了环评及批复的要求，配套建设了相应的环境保护设施，落实了相应的环境保护措施，环保设施运行正常。根据关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告（国环规环评[2017]4号），依据验收监测结果，企业自主环境保护验收部分，大气、噪声主要污染物达标排放，环境保护设施验收合格，基本符合环境保护验收条件，经验收工作组评议，同意通过验收。

七、后续要求

（1）确保落实各项环保措施，加强环境管理，以保证污染防治达到预期效果。

（2）应保持良好的通风环境，以便操作工人有良好的工作环境，作业人员配备适用、有效的防护用品，如面罩、手套、工作服等。

（3）加强管理，强化企业职工自身的环保意识和事故风险意识。
（4）各种固体废弃物要分类收集储存，及时清运处理。

（5）做好危险废物处置管理工作。

（6）加强设备维护和保养，确保各项环保设施的正常运转。